Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE,299S - BENFICA
CEP60.020-181- FORTALEZA-CEARÁ.
CP. 12.132 - CNPJ05.330.436/0001-62.
FONE(85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381.
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

FCPC

CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO N° 04 / 2017

Aprova º Orçamento da
Fundação Cearense de
Pesqu isa e Cultura para o
exercício de 2017.

o CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 18, item I do estatuto e de
acordo com a decisão tomada mi 1403 Rêunião Ordinária do Conselho Curador,
realizada no dia 10de abril de 2017.

RESOLVE aprovar o Orçamento para o exercício de 2017 conforme
discriminação abaixo:

ORÇA:MENTO
RECEITAS

1. RECEITAS PRÓPRIAS

1.1. Receitas Oriundas de Convênios/Contratos R$ 2.689.585,77
1.2. Saldo de Exercícios Anteriores R$ 16.679.}49,59

SUB-TOTAL ...................•....••~.•.•....•....•..•.•.•..•..R$ 19.368.935,36

2. RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

2.1. Convênios/Contratos Aprovados R$ 51.708.011,92
2.2. Projetos em fase de Aprovação Pendentes R$ 41.022.985,45
2.3. Saldos de Exercícios Anteriores R$ 27.758.510,77

SUB-TOTAL _ R$ 120.489.508,14

TOTAL R$ 139.858.443,50

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 -Inscrição Estadual: 06.840.206-6

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE,2995 - BENFICA
CEP60.020-181- FORTALEZA-CEARÁ.
CP. 12.132 - CNPJ05.330.436/0001-62.
FONE(85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381.
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

FCPC

DESPESAS

1. DESPESAS DE CUSTEIO COM RECURSOS PRÓPRIOS

1.1. Pessoal.. R$ 1.452.201,70
1.2. Obrigações Patronais R$ 918.227,14
1.3. Material de Consumo R$ 968.445,76
1.4. Serviços de Terceiros e Encargos. R$ 862.088,12

2. DESPESAS DE CAPITAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS R$ 15.167.972,64

SUB-TOTAL ...............•RS 19.368.935,36

3. DESPESAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

3.1. DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.1.
3.1.2.
3.1.3.
3.1.4.

Pessoal.. R$ 2.038.506,50
Obrigações Patronais R$ 1.289.109,08
Material de Consumo R$ 62.172.586,20
_Serviços de Terceiros e Encargos R$ 40.481.914,83

3.2. DESPESAS DE CAPITAL. R$ 14.507.391,53

SUB-TOTAL R$ 120.489.508,14

TOTAL R$ 139.858.443,50

Fortaleza, lO de abril de 2017. ".r>"j
- Presidente

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6

mcsp

)

-FCPC~~

Fundaçlo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (8513521.3444 - FAX (8513243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

GPF FINEP VALOR RS

2585 CV. FINEP/FCPC - CT-INFRA 01/2009 R$ 2.556.589,00

2827 CV. FINEPIFCPC - CT-INFRA 02/2010 R$ 4.825.062,00

2831
CV. FINEPIFCPC - IMPLANT. E CONSOLIDAÇÃO DA REDE TEMATICA DE

R$ 1.088.498,57
INSUMOS FARMACÊUTICOS, MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS

2920
CV. FINEP/FCPC - APRIMORAMENTO E COMPLEMENTAÇAO DA

R$ 4.231.930,00
INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DA UFC

3019
CV. FINEP - FCPCMODERN1ZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE PESQUISA 1M

R$ 4.612.832,00
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CTINFRA 13

SUB-TOTAL R$ 17.314.911,57

GPF UFC VALORR$

2930 T. UFC/FCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL R$ 218.215,18

2946 CT. UFC/FCPC - ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 148.651,15

2982
CT. UFCIFCPC - CURSO DE ESP., PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE DA R$ 552.235,14
FAMÍLIA - PROVAB

3020 CT/UFC/FCPC - CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAUDE DA CRIANÇA R$ 50l.103,26

3022 CT.UFC/FCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAUDE DA FAMILIA R$ 3.163.995,51

3087
CT.UFCIFCPC - MAPEAMENTO DAS PRATICAS CUALTURAIS NA EDUCAÇÃO R$ 51.309,00
INFANTIL

3094
CT - FCPC/UFC - FASE V DO PROGRAMA NACIONAL TELESSAUDE BRASIL R$l.187.56I,17
REDES - NUCLEO CEARA
CT. UFC/FCPC - ESTRUTURAÇAO DO COMITE GESTOR INSTITUCIONAL DE

3122 FORMAÇÃO INICIAL E CONTITINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 361.527,27
BÁSICA

3175
CT. UFC/FCPC- "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, POBREZA E R$ 573.618,19
DESIGUALDADE SOCIAL"

3178 CT. UFC/FCPC- "FARMÁCIA ESCOLA" "õoC·, , R$ 3.007.193,84

3181
CT. UFC/FCPC- "APOIO A SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO R$ 37.820,00
AMBIENTE ESCOLAR"

3182
CT. FCPC/UFC - CURSO DE EXTENSAO A DISTANCIA FORMACAO 94.224,92
CONTINUADA EM CONSELHO ESCOLAR

3183 CT. UFCIFCPC- "CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA SECADI" R$ 345.342,71

3184
CT. UFC/FCPC- "FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E R$ 849.851,27
COORDENADORES PEDAGÓGICOS DO ENSINO MÉDIO"

3186
CT. UFC/FCPC- "CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESTORES PÚBLICOS DE R$ 86.631,12
CULTURA"

3187 CT. UFC/FCPC- "PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA" R$ 1.164.461,00

3188
CT. UFC/FCPC- "MESTRADO PROFISSIONAL EM ECONOMIA DO SETOR R$ 468.000,00
PÚBLICO"

3239
CT. UFC/FCPC-PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA R$ 43.173,70
EDUCAÇÃO BÁSICA

3240
CT. UFC/FCPC-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DOCENTE DIRIGIDO A 787.884,70
EDUCADORES DAS PROFISSÕES DA SAUDE DA INSTITUTO FAIMER BRASIL ,

CT. UFC/FCPC-FORMAÇAO CONTINUADA DE PROFESSORES
3244 ALFABETIZADORES NO ÂMBITO DO PACTO NACIONAL PELA 1.028.170,00

ALFABETIZCAÃO NA IDADE CERTA

3245
CT. UFC/FCPC- OFERTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA -".._ 1.853.592,00
OFERTADOS PELA UFC 2016/2017

3246
CT. UFC/FCPC- OFERTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA 979.998f;.~
OFERTADOS PELA UFC

I.

\,
Av. da Universidade. 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará

Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6

1

Fundaçlo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/adrnfcpc@fcpc.ufc.br

3247 CT. UFC/FCPC- MESTRADO PROFISIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS 32.814,00

3248 CT. UFCIFCPC-APOIO A SEGURANÇA LIMENTAR E NUTRICIONAL NO ÂMBITO
110.106,00DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

ICI. UtUtCI'C-MULHt:Kt::s AIINlilVA I'UK KAKKAl il-.N~CUN:SI KUINVU U
3249 CONHECIMENTO AGROECOLÓGICO EM ÁREAS RURAIS DO SEMIÁRIDO 193.874,00

lN }I-"~ INl

3250 CT. UFC/FCPC-CURSO ESCOLA DA TERRA -APERFEIÇOAMENTO 237.000,00

3251
CT. UFC/FCPC-CURSO DE ESPECIALIZÇAAO EM CIDADANIA, DIREITOS

237.000,00HUMANOS E SEGURANÇA PUBLICA - 3° EDIÇÃO

8136
CT. UFCIFCPC-PROJETO PENSANDO A SEGURANÇA PUBLICA - EDIÇAO

45.576,06
ESPECIAL - HOMICÍDIOS

SUB-TOTAL RS 18.360.929.19

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceara
Tel.. (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - lnscrlção Estadual: 06.840.206-6 -,
2

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85)3521.3444 - FAX (85)3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

TERMO DE COOP. PETROBRAS/FCPC-REVESTIMENTO DE SOLDAGEM

3045 CV. APPLE/IFCEIFCPC - PROJETO BEPiD

3073 CT. CNPEMIFCPC - SERVIÇOS DE SOLDAGEM

DE UM SISTEMA DE

R$ 260.442,07

R$ 287.345,40

R$ 280.619,22

R$ 140.949,35

R$ 446.896,44

R$ 28.199,99

- FERRAMENTAS DE SUPORTE A SISTEMA DE
R$DE ENERGIA

3209 CT. UNICHRISTUS/FCPC-PREST AÇÃO DE SERVIÇOS

3211 CT. EVONIKlFCPC - DE SERVIÇOS

" 3214 CT UNIFORIFCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP

3216 TC. LENOVO/UFCIFCPC - DIAG CLOUD 2016 R$ 482.431,61

3224 R$ 165.445,55

3225 R$ 106.653,24

3230 A/UFC/FCPC - SISTEMA INFORMATIZADO DE FERRAMENTAS
R$ 41.000,01

3232 R$ 30.000,00

3235 R$ 358.176,76

3236

3237

3241 EMBRAPAlFCPC - ACESSO

3242 . ASS. DAS PIONEIRASIFCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP

3253 LG/UFC/FCPC - MOBILE, TOOLS & CAS

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
rei: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.640.206-6
3

Fundaçlo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http:/twww.fcpc.u1c.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

UFC VALORR$

SUB-'T"OTAI. RS 76.816.2

UFCIFCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

- CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAUDE DA CRIANÇA

R$ 68.880,00

R$ 253.562,96

R$ 6.860,00

R$ 13.395,00

R$ 60.805,00

R$ 126.890,00

R$ 21.620,00

R$ 114.460,00

R$ 185.592,00

R$ 96.000,00

R$ 3.000,00

R$ 10.115,71

r _
"'é.PESQ~.

/_e,,' . ~~~~\

li* 'ct.,
L

L_ __ ~~~~~ J~. ~
I'J G S;
":<'i ~(j~ .z.

<>. r' .
1~') ~""." ~ ct:'I'C, ."

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
TeL. (85) 35213444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
4

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85'3521.3444 - FAX (85'3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc:@fcpc.ufc.br

3225 TC HITACHVFCPC/UFC-HDS/OPENSTACK 2016

3230 TC. FURUKAWAlUFCIFCPC - SISTEMA INFORMATIZADO DE FERRAMENTAS
VERSÃO II

CT. LELLEMAND/FCPC - DESEMPENHO ZOOTÉCNICO DO CAMARÃO BRANCO

SCHNEIDERlUFCIFCPC - ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA EM NOBREAKS

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.. (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - lnscríção Estadual: 06.840.206-6
5

DE 11.512,36

R$ 20.100,00

R$ 20.520,00

R$ 3.550,00

R$ 9.000,00

R$ 17.500,00

R$ 15.400,00

Fundaçlo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995- BENFICA
CEP 60.020-181- FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132- CNPJ05.330.436/0001-62

FONE (85)3621.3444- FAX (86)3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS EM FASE DE APROVAÇÃO ADMINISTRADOS PELA FCPC

GPF FINEP VALOR RS

O REMULT2 - CONSOLlDAÇAO DA REDE DE LABORATORIOS 2.617.182,69
MULTIUSUÁRIOS DA UFCA

8130 CTINFRA 02/2014 14.655.522,00

SUB-TOTAL R$ 17.272.704,69

GPF UFC VALOR RS

8145 CURSO DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDIGENA KUABA 373.824,00

8151
DESENVOLVIMENTO DE METODOS AGEIS PARA DETERMINAÇÃO DE 48.615,00
AMTRIZES DE DISTANCIAS COM USO DE REDES REAIS

8176
CURSO DE ESPECIALlZÇAÃO EM PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE DA

4.490.500,00
FAMILIA - PROVAB

SUB-TOTAL RS 4.912.939.00

(lPF OUTROS VALOR RS

8167 DIGITRO MDIP 100.015,88

CITINOVA - LEVANTAMENTO DE DADOS E FUNCDAMENTAÇÃO CIENTIFICA

8040
P/ REALIZAR A CONCEPÇÃO E OS ESTUDOS PRELIMINARES PARA O

56.500,00
ANTE PROJETO MUSEOGRÁFICO E ECONÓMICO DO MUSEU DE CIENCIA E
TECNOLOGIA DE FORTALEZA

8058 SDA -PROJETO URUANAN - ÁREA REFORMADA DO PIRANGI 953.837,30

8070 PMF - QUALIFOR 2.901.936,00

8124
CITINOV A - INVENTARIO DO PATRIMONIO HISTÓRICO E CULTURAL DE

334.812,00
FORTALEZA

GOV. PI - ESTUDO DE VIABILIDADE DIMENSIONAL LOGISTICA, ECONOMICA
8138 E DE NEGOCIOS QUANTO A MODERNIZAÇÃO/AMPLIAÇÃO DO AEROPORTO 1.488.000,00

INTERNACINAL DE TERESINA SENADOR PETRONIO PORTELA

GOV. PI - ESTUDO DE VIABILIDADE TERRITORIAL LOGISTICA, ECONOIMICA

8139
E DE NEGOCIOS PARA IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL

1.488.000,00
PORTUÁRIO LUIS CORREIA E AMPLIAÇÃO DO AEROPORTO INTERNACIONAL
DEPARNAÍBA

GOV. PI - ESTUDO DE VIABILIDADE DE MODELAGEM DO CONTEÚDO,
8140 ECONOMICA E DE NEGOCIOS PARA IMPLANTÇAÃO DO COMPLEXO 489.000,00

TURISTICO DO LITORAL DO PIAUÍ

8141 SEDUC - DOAÇÃO VII MEMÓRIAS DE BAOBÁ 6.000,00

8146
SISTEMA EMBARCADO COM PLATAFORMA DE CONECTIVIDADE MOBILE

338.908,60
PARA AUTOMAÇÃO COMERCIAL DE TEFS

--

8148
MITIGAÇÃO DOS AQUIFEROS LIVRES DE FORTALEZA DEVIDO A POSTOS-DE

266.223,98
COMBUSTÍVEIS

8155 IFCE - REPOSITORIO DE OBJETOS EDUCACIONAIS PARA REDE EPT - fROEDU 814.940,00

8159 IFCE - PROJETO SEGUNDA CHANCE 9.000.000,00

RENDA FLORESTAL - DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS NATURAIS
8162 PADRONIZADOS COM POTENCIAL FARMACÊUTICO COSMÉTICOS E/OU 200.000,00

ALIENTICIO

8163 OPAS - FAIMER2017 299.168,00

8174 BANCO MUNDIAL - GESTÃO SECA NO ESTADO DE SÃO PAULA 100.000,00

SIIB-TOTAL 18.837.341,76

TOTAL GERAL R$ -11.022.985.45

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
TeL. (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.438/0001-62 -Inscrição Esladual: 06.840.206-6
6